
 
 

   
 

 
Alþingi 
Nefndasvið  
 

Reykjaví k, 19. febrú ar 2026 

 

Efni: Umsögn Mannréttindastofnunar Íslands um frumvarp til laga um 
réttindavernd fatlaðs fólks 

Í  3. kafla frúmvarps til laga úm re ttindavernd fatlaðs fó lks er að finna tilló gúr að 

breytingúm a  a kvæðúm úm re ttindagæslú fyrir fatlað fó lk, sem heyrir úndir 

Mannre ttindastófnún Í slands, sbr. ló g nr. 88/2024.  Þegar frúmvarp til þeirra laga var til 

úmræðú a  Alþingi vórú miklar úmræðúr úm re ttindagæslúna óg hvórt hú n ætti heima hja  

sja lfstæðri eftirlitsstófnún sem starfar a  vegúm Alþingis. Vórú því  gerðar y msar 

breytingar a  hlútverkinú, í  þeim tilgangi að úndirstrika að hú n teljist ekki stjó rnvald óg 

sinni ekki stjó rnsy slúverkefnúm. Samkvæmt nefndara liti stjó rnskipúnar- óg 

eftirlitsnefndar var það m.a. gert til að skilgreina betúr hlútverkið, aúka a herslú a  

eftirlitshlútverk re ttindagæslúmanna óg samræma starf þeirra betúr hlútverki 

Mannre ttindastófnúnar Í slands að ó ðrú leyti. Þa  tó k nefndin fram að úmræddar 

breytingar leiddú til þess að „endúrskipúleggja [þyrfti] starfsemi re ttindagæslú fyrir 

fatlað fó lk að fúllú.“ 

Frúmvarpið miðar ekki að því  að gera frekari breytingar a  hlútverki re ttindagæslúnnar, 

heldúr fremúr sky ra hlútverkið. Mannre ttindastófnún telúr ja kvætt að a kvæðin úm 

re ttindagæslúna bjó ði úpp a  a kveðinn sveigjanleika, enda er mikilvægt fyrir sja lfstæði 

stófnúnarinnar að hú n hafi svigrú m til að mó ta starf sitt sja lf. Í  því  sambandi ma  einnig 

benda a  að re ttindagæslan er mikilvægúr þa ttúr í  sja lfstæðú eftirliti með samningi 

Sameinúðú þjó ðanna úm re ttindi fatlaðs fó lks (SRFF), sbr. 2. mgr. 33. gr. samningsins. Í  

ljó si fyrrnefndra breytinga sem gerðar vórú a  hlútverki re ttindagæslúnnar er þó  

mikilvægt að vanda vel til verka óg sky ra a kveðin atriði betúr.  

Í  3. óg 4. mgr.  6. gr. frúmvarpsins kemúr fram að re ttindagæslan taki ekki til meðferðar 

a greining a  milli einstaklinga óg endúrskóði ekki a kvarðanir stjó rnvalda í  einstó kúm 

ma lúm. Samkvæmt athúgasemdúm með a kvæðúnúm er markmið þeirra að úndirstrika 

að re ttindagæslan se  ekki ú rskúrðaraðili heldúr se  hlútverk hennar fyrst óg fremst að hafa 

eftirlit með re ttindúm fatlaðs fó lks óg veita því  viðeigandi stúðning eftir þó rfúm við að 

gæta re ttinda sinna gagnvart ópinberúm aðilúm óg einkaaðilúm. Þó  vissúlega megi taka 

úndir þaú sjó narmið gæti órðalagið „taki ekki til meðferðar a greining a  milli einstaklinga“ 

gefið til kynna að hlútverk re ttindagæslúnnar se  að taka til meðferðar annars kónar 

a greining, s.s. a greining a  milli einstaklinga óg ópinberra aðila. Leggúr stófnúnin því  til að 

í  stað 3. óg 4. mgr. frúmvarpsins kómi ny  ma lsgrein, þar sem fram kemúr að 



 
 

   
 

re ttindagæslan taki ekki ákvarðanir í einstökum málum. Er það sambærilegt órðalag óg í  

3. mgr. 2. gr. laga úm Mannre ttindastófnún Í slands nr. 88/2024. Í  nefndara liti 

stjó rnskipúnar- óg eftirlitsnefndar með því  frúmvarpi er tekið fram að úmrætt órðalag feli 

í  se r að stófnúnin taki ekki einstaklingsma l til meðferðar, enda se  það í  hó ndúm þar til 

bærra stjó rnvalda.  

Þó  að hlútverk re ttindagæslúnnar se  fyrst óg fremst að hafa eftirlit með mannre ttindúm 

fatlaðs fó lks veitir hú n ó llúm einstaklingúm sem til hennar leita leiðbeiningar óg, eftir 

þó rfúm, viðeigandi stúðning. Þetta hlútverk er mikilvægúr þa ttúr í  mannre ttindaeftirliti 

re ttindagæslúnnar óg ma  í  því  sambandi benda a  að Parí sarviðmið Sameinúðú þjó ðanna 

úm mannre ttindastófnanir gera þa  kró fú að almenningúr geti leitað til stófnúnarinnar til 

þess að fa  leiðbeiningar óg ra ð. Lí kt óg fram kemúr í  athúgasemdúm með 6. gr. 

frúmvarpsins er, við mat a  því  hvaða stúðningúr er talinn naúðsynlegúr í  hverjú tilviki 

fyrir sig, m.a. litið til þess hvaða þó rf viðkómandi einstaklingúr hefúr fyrir stúðning óg 

aðló gún óg hvórt úm se  að ræða alvarlegt, aðkallandi eða fórdæmisgefandi ma l. Þannig er 

rí kari aðstóð veitt þegar einstaklingúr a  erfitt með að gæta re ttar sí ns sja lfúr, svó sem 

vegna þróskahó mlúnar, skertra mó gúleika til tja ningar, frelsisskerðingar eða annarra 

sambærilegra aðstæðna. Er í  því  sambandi tekið mið af meginreglúm samnings 

Sameinúðú þjó ðanna úm re ttindi fatlaðs fó lks, sbr. ló g nr. 80/2025. Stúðningúrinn miðar 

þannig ekki að því  að taka a kvarðanir fyrir hó nd einstaklings heldúr að tryggja að hann 

fa i raúnhæft tækifæri til að tja  vilja sinn, skilja stó ðú sí na óg njó ta þeirra ú rræða sem 

standa hónúm til bóða. Með þessú er leitast við að jafna aðstó ðúmún, a n þess að grafa 

úndan sja lfsa kvó rðúnarre tti.  

Mannre ttindastófnún er meðvitúð úm að þeir einstaklingar sem þúrfa a  hvað mestúm 

stúðningi að halda erú ó lí klegir til að hafa samband sja lfir óg ó ska eftir aðstóð. Verðúr því  

ló gð rí k a hersla a  að hafa frúmkvæði að því  að na  markvisst til einstaklinga í  slí kri stó ðú, 

s.s. með því  að fara a  vettvang þar sem fó lk by r eða vinnúr. Markmið frúmkvæðisins er að 

tryggja að þessir einstaklingar verði ekki ó sy nilegir í  kerfinú óg að re ttindagæsla geti 

a varpað aðstæðúr þessara einstaklinga með re ttindamiðúðúm hætti.  

 

Samræmingaraðili innan stjórnsýslunnar 

Mannre ttindastófnún Í slands veltir fyrir se r þeim a fórmúm að leggja niðúr re ttindavakt 

ra ðúneytisins, sbr. 3. gr. nú gildandi laga. Samkvæmt 1. mgr. 33. gr. SRFF ber rí kinú að 

tilnefna einn eða fleiri aðila innan stjó rnsy slúnnar sem annast eftirlit með innleiðingú 

samningsins (svókallaðan samræmingaraðila eða fócal póint). Í  sky rslú sinni til nefndar 

Sameinúðú þjó ðanna úm re ttindi fatlaðs fó lks fra  a rinú 2020 er re ttindavaktin tekin sem 

dæmi úm aðila innan stjó rnsy slúnnar sem sinnir þessú hlútverk. Enn fremúr er ví sað til 

hennar í  þessú sambandi í  athúgasemdúm með frúmvarpi til laga úm ló gfestingú 

samningsins, sem ny lega var samþykkt a  Alþingi.  



 
 

   
 

Í  athúgasemdúm með frúmvarpinú er tekið fram að brúgðist hafi verið við fyrri 

athúgasemdúm úm niðúrlagningú re ttindavaktarinnar með breytingú a  4. gr. 

frúmvarpsins úm samra ðsnefnd úm ma lefni fatlaðs fó lks. Þa  er tekið fram að gert se  ra ð 

fyrir því  að verkefnisstjó rn úm landsa ætlún úm innleiðingú SRFF verði sú  

samhæfingarmiðstó ð innan stjó rnsy slúnnar sem vikið er að í  1. mgr. 33. gr. SRFF. 

Mannre ttindastófnún telúr þær breytingar sem erú lagðar til varðandi samra ðsnefnd úm 

ma lefni fatlaðs fó lks ja kvæðar. Hins vegar hefúr nefnd Sameinúðú þjó ðanna úm re ttindi 

fatlaðs fó lks bent a  að með samræmingaraðila í  skilningi samningsins se  a tt við 

stjó rnsy slúeiningar sem fari með sky rt óg fórmlegt úmbóð til innleiðingar, samræmingar 

óg eftirfylgni. Slí k hlútverk verða alla jafna ekki falin samra ðsvettvangi eða ra ðgefandi 

nefnd a n þess að tryggt se  að viðkómandi eining fari þa  einnig með raúnverúlega 

stjó rnsy slúa byrgð óg hafi búrði til að framfylgja eftirlitshlútverki sí nú. Ef fela a  

verkefnisstjó rninni þetta hlútverk þarf að mati stófnúnarinnar að tryggja að hú n hafi 

fúllnægjandi úmbóð innan stjó rnsy slúnnar. Væri til dæmis hægt að gera það með því  að 

ló gfesta hlútverk verkefnisstjó rnarinnar í  frúmvarpinú, svó sem með því  að gera 

breytingar a  37. gr. laga úm þjó nústú við fatlað fó lk með langvarandi stúðningsþarfir nr. 

38/2018 óg færa a kvæðið í  ló g úm re ttindavernd fatlaðs fó lks, lí kt óg nú  þegar er lagt til 

úm 36. gr. Í  úmræddú a kvæði er fjallað úm þingsa lyktún úm framkvæmdaa lætlún í  

ma lefnúm fatlaðs fó lks, en a re tta mætti í  a kvæðinú að sú  a ætlún skúli fela í  se r a ætlún úm 

innleiðingú SRFF óg jafnframt að se rstó k verkefnisstjó rn skúli hafa það hlútverk að fylgast 

með framkvæmd a ætlúnarinnar óg innleiðingú samningsins innan stjó rnsy slúnnar.  

 

Persónulegir talsmenn 

Mannre ttindastófnún Í slands fagnar því  að stefnt se  að því  að sky ra a kvæði úm 

persó núlega talsmenn óg hlútverk þeirra. Í  samræmi við 3. tó lúl. 12. gr. SRFF er mikilvægt 

að tryggja fó tlúðú fó lki stúðning við a kvarðanató kú (e. súppórted decisión-making) 

fremúr en svókallaða staðgengilsa kvó rðúnartó kú (e. súbstitúded decisión-making). 

Stófnúnin styðúr því  se rstaklega þa  a herslú sem ló gð er a  fræðslú til persó núlegra 

talsmanna í  frúmvarpinú. Mikilvægt er að persó núlegir talsmenn skilji hlútverk sitt óg 

virði sja lfsa kvó rðúnarre tt fatlaðs fó lks, en það getúr til að mynda verið fló kið þegar na inn 

ættingi fatlaðs einstaklings tekúr það hlútverk að se r.  

Í  spúrningúm nefndar Sameinúðú þjó ðanna úm re ttindi fatlaðs fó lks til í slenskra 

stjó rnvalda (e. list of issues), sem sendar vórú haústið 2025 í  tilefni af fyrirhúgaðri 

fyrirtó kú hennar a  framkvæmd samningsins he r a  landi, ly sir nefndin a kveðnúm 

a hyggjúm af fyrirkómúlagi persó núlegra talsmanna. Þannig virðist hú n telja hættú a  að 

persó núlegir talsmenn hafi í  raún fúlltrú avald til að kóma fram fyrir hó nd einstaklings, 

fremúr en að veita einstaklingi stúðning til þess að njó ta sja lfúr ló ghæfis. Í  þessú 

sambandi veltir stófnúnin fyrir se r órðalagi 1. mgr. 8. gr. frúmvarpsins, þar sem ví sað er 

til þess að fatlaðúr einstaklingúr, sem eigi vegna fötlunar sinnar erfitt með að gæta 



 
 

   
 

hagsmuna sinna, eigi re tt a  persó núlegúm talsmanni. Umrætt órðalag gæti gefið til kynna 

að hlútverk persó núlegs talsmanns se  að gæta hagsmúna hins fatlaða einstaklings óg 

meta sja lfstætt hvað hann telji einstaklingnúm fyrir bestú. Að mati stófnúnarinnar væri 

æskilegra að leggja a herslú a  þó rf einstaklings fyrir stúðning við að tja  sig óg framkvæma 

eigin a kvarðanir. Leggúr stófnúnin því  til að órðalagi a kvæðisins verði breytt að þessú 

leyti óg tekið fram að fatlaðúr einstaklingúr „sem þúrfi a  stúðningi við a kvarðanató kú að 

halda“ skúli eiga re tt a  persó núlegúm talsmanni.  

Mannre ttindastófnún hefúr skilning a  mikilvægi þess að tryggja mó gúleika fatlaðs fó lks 

til að fa  persó núlegan talsmann, jafnvel í  þeim tilvikúm sem erfitt er að staðfesta vilja 

einstaklings, sbr. 1. mgr. 8. gr. frúmvarpsins. Hins vegar er ljó st að fara verðúr varlega í  

slí kúm tilvikúm, til að tryggja að úm se  að ræða raúnverúlegan stúðning við 

a kvarðanató kú en ekki dúlbú na staðgengilsa kvarðanató kú. Telúr stófnúnin því  æskilegt 

að a re tta enn frekar í  a kvæðinú að val a  persó núlegúm talsmanni skúli fyrst óg fremst 

byggja a  úpply stú samþykki óg sky rúm vilja einstaklings, þó tt eftir atvikúm se  hægt að 

leita til einstaklinga sem þekkja vel til viðkómandi til að aðstóða við staðfestingú a  þeim 

vilja.  

Í  þessú sambandi vill Mannre ttindastófnún enn fremúr benda a  mikilvægi þess að 

endúrskóða nú verandi fyrirkómúlag í  samhengi við endúrskóðún ló græðislaga nr. 

71/1997. Mikilvægt er að svigrú m se  til staðar í  ló gúm til að tryggja fó lki stúðning við 

a kvarðanató kú, a n þess að grí pa til sviptingar. Er það í  samræmi við fyrrnefnda 12. gr. 

SRFF, sem leggúr þa  skyldú a  rí kið að gera viðeigandi ra ðstafanir til þess að fatlað fó lk fa i 

þann stúðning sem það þarfnast þegar það ny tir ló ghæfi sitt.  

 

Undanþága frá banni við beitingu nauðungar  

Mannre ttindastófnún Í slands hefúr a hyggjúr af þeim a fórmúm að færa nefnd úm 

úndanþa gú fra  banni við beitingú naúðúngar úndir ú rskúrðarnefnd velferðarma la. Þó  að 

lagðar se ú til ja kvæðar breytingar a  ló gúm úm ú rskúrðarnefnd velferðarma la nr. 

85/2015, svó sem að fjó lga nefndarmó nnúm úm einn óg tryggja se rþekkingú í  ma lefnúm 

fatlaðs fó lks, hefúr stófnúnin a hyggjúr af því  að þær breytingar dúgi ekki til. Þannig er 

verið að leggja niðúr nefnd með þremúr nefndarmó nnúm, sem allir hafa se rþekkingú a  

þessú sviði, en einúngis bæta einúm við. Þa  er ekki verið að fjó lga nefndarmó nnúm í  fúllú 

starfi. Í  þessú sambandi er einnig mikilvægt að hafa í  húga að ma l sem varða úndanþa gú 

fra  banni við beitingú naúðúngar erú ó lí k ó ðrúm ma lúm ú rskúrðarnefndarinnar að því  

leyti að það erú ekki einstaklingar sem leita sja lfir til nefndarinnar, heldúr 

þjó nústúveitendúr. Oftar en ekki er úm að ræða einstaklinga sem eiga erfitt með að gæta 

re ttar sí ns óg er því  se rstaklega bry nt að nefndin gæti að re ttindúm þessara einstaklinga 

óg hafi fúllnægjandi se rþekkingú a  sviði mannre ttinda óg ma lefna fatlaðs fó lks.  



 
 

   
 

Mannre ttindastófnún Í slands fagnar því  að verið se  að leggja til breytingar a  ma lsmeðferð 

varðandi ra ðstafanir til að draga ú r naúðúng óg veitingú úndanþa gú fra  banni við beitingú 

naúðúngar. Þa  er ja kvætt að fjallað se  úm mikilvægi viðeigandi aðló gúnar óg aðló gún 

ma lsmeðferðar í  athúgasemdúm með frúmvarpinú. Að mati stófnúnarinnar er þó  bry nt 

að a re tta se rstaklega í  frúmvarpinú sja lfú að ó ll ma lsmeðferð skúli taka mið af re ttindúm 

fatlaðs fó lks óg að tryggja skúli aðló gún ma lsmeðferðar, m.a. í  þeim tilgangi að gera ó llúm 

einstaklingúm kleift að ly sa afstó ðú sinni, sbr. 25. gr. óg fa  fúllnægjandi úpply singar úm þa  

a kvó rðún sem er tekin, sbr. 26. gr..  

 

Virðingarfyllst, 

 

 

Margre t Marí a Sigúrðardó ttir, 
framkvæmdastjó ri Mannre ttindastófnúnar Í slands 

 

  


